



Tusagassiorfinnut nalunaarut Pressemeddelelse

BERIGTIGELSE:

De famøse 850 millioner kroner

I KNR's direkte TV- og radiotransmission fra overrækkelsen af Selvstyrekommissionens betænkning i går i Katuaq kunne befolkningen forledes til at tro, at overtagelse af sagsområder under Selvstyreordningen vil koste samfundet op mod 850 millioner kroner.

Denne information er **ikke korrekt**.

Finansministeriet i Danmark har skønsmæssigt opgjort hvor meget det koster Staten at varetage de sagsområder, som Grønland kan overtage under Selvstyreordningen. Statens udgifter for at varetage disse sagsområder for Grønland er opgjort til at være godt 300 millioner kroner (i 2006-priser) – se de almindelige bemærkninger til lovforslaget til Selvstyre i betænkningen side 198. Listen over de sagsområder, der kan overtages under Selvstyre findes i betænkningens bilag på side 94-95.

De nævnte 850 millioner kroner, som KNR konsekvent bruger, stammer fra Folketingets forespørgselsdebat den 25. februar 2008, hvor Dansk Folkeparti har spurgt til Statsministeriet hvilke omkostninger Staten i øvrigt har til Grønland udover det årlige bloktilskud. Her har Statsminister Anders Fogh Rasmussen svaret, at Staten alt i alt skønsmæssigt yder 850 millioner kroner til aktiviteter forbundet med Grønland. Disse aktiviteter dækker over sagsområder, der **kan** blive hjemtaget og andre sagsområder, der **ikke kan** hjemtages under Selvstyreordningen. De aktiviteter der eksempelvis **ikke kan** hjemtages under Selvstyreordningen, er blandt andet forsvarsaktiviteter herunder Statens håndhævelse af suveræniteten. Oplistning af andre øvrige udgifter Staten afholder kan ses i betænkningens afsnit vedrørende bloktilskuddets betydning for Grønland på side 42.

Til sidst skal det nævnes, at de udgifter Staten afholder til fiskeriinspektion i Grønland er forbundet med aktiviteter forsvaret har med suverænitets hævde af Grønlands og dermed også Statens søterritorialgrænse. Fiskeriinspektionsdelen kan naturligvis overtages under en Selvstyreordning, men er ikke medtaget i Selvstyrekommissionens overvejelser, da området er tæt forbundet med Statens forsvarsaktiviteter i Grønland. Sagsområdet vedrørende forsvarsaktiviteter kan naturligvis først overtages, når Grønland engang vælger, at stå på egne ben.

07.05.2008

Postboks 1015
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 86 02
info@gh.gl
www.nanoq.gl

For yderligere oplysninger, kontakt:

Afdelingschef i Selvstyrekontoret Mininnguaq Kleist på tlf. 345000 eller mail

MIKL@gh.gl